
СТАНОВЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. СТАНОВЛЕНИЕ СУВЕРЕННОЙ 
РОССИЙСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОСТИ- РЕШАЮЩИЙ ФАКТОР 

СОЗДАНИЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РОССИЙСКОЙ 
ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ

Подготовила презентацию студентка 1-ого 
курса ФТД группа Т-116

Цьопа Даша



� Становление и развитие таможенной службы России 
неразрывно связано с историей российской 
государственности. Во все века лучшие люди страны 
стояли на переднем рубеже защиты экономических 
интересов государства.

� Таможенная служба, сохраняя свои лучшие 
традиции, выработанные веками, с 1991 года-
времени создания Государственного таможенного 
комитета Российской Федерации, вступила в новый 
период развития

�  



Правовой основой и организующим началом этого процесса 
стал Указ Президента РСФСР Б.Н. Ельцина «О 
Государственном таможенном комитете РСФСР». 

В указе Президента РФ говорилось: «1. В целях обеспечения 
экономической основы суверенитета и государственной 
безопасности РСФСР, защиты интересов народа РФ и в 
соответствии с постановлением Президиума Верховного 
Совета РСФСР от 21 октября 1991 постановляю:

� Образовать Государственный таможенный комитет РСФСР.
� Установить, что Председатель Государственного 
таможенного комитета РСФСР является по должности 
первым заместителем Председателя Таможенного комитета 
СССР



26 декабря 1991г.
Государственный 
таможенный 
комитет (ГТК) 
был создан как 
центральный 

таможенный орган 
России. 

Она определила приоритетное 
развертывание сети таможенных 

органов внутри страны, в 
крупных индустриальных 

центрах

На него возлагалась 
ответственность за реализацию 

таможенной политики республики, 
обеспечение соблюдения 

законодательства о таможенном 
деле, эффективное 

функционирование таможенных 
органов.

Предусматривалис
ь обеспечение 
таможенных 
органов и 
учреждений 

вычислительной 
техникой, 

техническими 
средствами 
таможенного 

контроля и связи

ГТК



� Осуществляя таможенную реформу, ГТК России 
разработал и утвердил Целевую программу 
развития таможенной службы Российской 
Федерации на 2001 - 2003 годы. Основное звено 
реализации этой программы -компьютеризация и 
автоматизация таможенных технологий, 
оснащение таможенных органов современными 
средствами передачи данных, информационного 
взаимодействия со смежными службами. 



Заключение
� Таможенная политика является важнейшим 
компонентом внутренней и внешней политики 
Российского государства и направлена на наиболее 
эффективное использование инструментов 
таможенного права, таможенного регулирования и 
контроля за товарообменом на конкретной 
территории, а также на участие в реализации 
торгово-политических задач по защите внутреннего 
рынка и стимулирование развития экономики в 
целом.


